

## **SPRAWOZDANIE z działalności MIEJSKO-GMINNEGO OŚRODKA KULTURY w Kietrze za okres od sierpnia 2016 do sierpnia 2017 r.**

W Miejsko – Gminnym Ośrodku Kultury aktualnie zatrudnionych jest 19 pracowników, ale na pełnym etacie tylko 6 (w tym 2 panie w bibliotece). W określonej strukturze placówek kulturalnych w naszej gminie te etaty rozkładają się nierównomiernie. Mamy kietrzański MDK (dyrektor, inspektor ds. kultury, rzemieślnik specjalista i sprzątaczką – na pełnym etacie; inspektor ds. kadr i obsługi sekretariatu –  $\frac{3}{4}$  etatu; główna księgową –  $\frac{1}{2}$  etatu; inspektor ds. kultury Klub Malucha –  $\frac{3}{8}$  etatu; inspektor ds. kultury Klubokawiarnia –  $\frac{1}{2}$  etatu; inspektor ds. kultury Czytelnia Internetowa –  $\frac{1}{4}$  etatu) z Miejsko-Gminną Biblioteką Publiczną (kierownik i starszy bibliotekarz – na pełnym etacie), 4 Wiejskie Domy Kultury z wypożyczalniami książek (4 inspektorów ds. kultury -  $\frac{3}{4}$  etatu i 4 sprzątaczkę –  $\frac{1}{4}$  etatu). W sezonie grzewczym w WDK zatrudnieni są 4 palacze CO na  $\frac{1}{2}$  etatu oraz w świetlicach wiejskich w Chróścielowie i Ściborzycach Wielkich 2 palacze CO na  $\frac{1}{4}$  etatu. Na umowę–zlecenie godzinowo pracowało do końca czerwca 2016 r. 2 instruktorów: muzyki i tańca. Jak widać w tak dużej placówce na pełnym etacie pracownika merytorycznego oprócz dyrektora zatrudniony jest tylko jeden inspektor ds. kultury (pani plastik). Dzięki zaangażowaniu i dyspozycyjności wielu pracowników, także pań bibliotekarek, udaje się nam prowadzić dość ożywioną działalność zarówno w MDK, jak i w WDK. Na skutek przedłużającej się choroby pani inspektor ds. kultury w WDK Pilszcz od lutego 2017 r. działalność kulturalno-oświatowa była ograniczona. Od 8 sierpnia 2017 r. zatrudniona została w zastępstwie na  $\frac{1}{2}$  etatu, na stanowisku referenta ds. kultury Wiesława Witwicka.

Dobrze funkcjonuje Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna, która oprócz stałych zadań realizuje akcje czytelnicze, konkursy, spotkania i zajęcia biblioteczne (głównie dla dzieci). Punkty wypożyczeń w WDK to także ważna część działalności edukacyjnej.

Oprócz stałych zajęć w godzinach otwarcia placówek: zajęć plastycznych, muzycznych, teatralnych, tanecznych i klubowych oraz Klubu Malucha osobny program zrealizowały placówki w okresie ferii zimowych: „Zima z Kulturką”

w MDK i „Biała Zima” w WDK oraz „Lato z Kulturką” w MDK i „Lato na Wsi” w WDK (z dziecięcymi wycieczkami po polsko-czeskim pograniczu, także do Pokrzywniej i Brzegu oraz z dorosłymi do Opola i Pragi).

W ramach Kietrzańskiego Forum Myśli i Słowa oraz spotkań autorskich organizowanych we współpracy z Miejską i Gminną Biblioteką Publiczną gościło w Kietrze 12 autorów. Zorganizowaliśmy 15 recitali i koncertów, nie licząc współdziałania w bogatym i atrakcyjnym programie Dni Miasta i Gminy Kietrz 2017 oraz Dożynek Gminnych Kozłówek 2016. W MDK i WDK miało miejsce ponad 20 scenicznych prezentacji, teatryków i przedstawień. We współpracy ze szkołami, sołectwami i stowarzyszeniami udało się przygotować ciekawe wieczornice, biesiady, programy okolicznościowe i jasełka. Na szczególne wyróżnienie zasługują programy patriotyczno-religijne przygotowywane nie tylko w Kietrze, ale w wielu miejscowościach, w różnorodnych formach i z bogatym repertuarem. Przeprowadzono wiele konkursów czytelniczych, literackich, plastycznych, warsztaty bożonarodzeniowe i wielkanocne. W WDK i świetlicach wiejskich przygotowywane były i są korony żniwne. MGOK czynnie włączał się w oddolne inicjatywy w wielu wioskach: spotkania okolicznościowe, dożynki, festyny odpustowe, biesiady. W MDK, mimo braku osobnej sali wystawowej, zorganizowano ponad 10 wystaw z wernisażami i finisażami. Wydaliśmy kalendarz prezentujący fotografie nagrodzone w konkursie „Ocalić od zapomnienia kietrzańskie istnienia”. Pracownia plastyczna pod kierunkiem pani Doroty Kaczmar prowadzi najbardziej ożywioną działalność. Młodzi adepci plastyki prezentują swe prace w wielu konkursach. Kilkunastu z nich w ostatnim roku zdobywało nagrody i wyróżnienia, najwięcej: Katarzyna Będkowska, Amelia Gandurska, Maja Janczura, Anna Nowakowska, Patrycja Wanicka, Karolina Bąk, Wiktoria Rybeczka, Szymon Kupina i Wojciech Niemiec. Wśród trzynastu młodych z Opolszczyzny nagrodą i stypendium Marszałka Województwa została uhonorowana Amelia Gandurska. Nasza placówka wielokrotnie była miejscem konkursów, spotkań, turniejów, prezentacji i zabaw organizowanych także przez szkoły, przedszkole, parafie i różne stowarzyszenia. Podobnie jest w wielu wioskach. W kietrzańskim domu kultury regularnie spotykają się seniorzy z klubu „Wrzos” i „Magnolia” oraz wędkarze z koła „Troja”. Zarówno w MDK, jak i WDK oraz w świetlicach wiejskich wynajmowane są sale przez stowarzyszenia i osoby prywatne na zabawy, przyjęcia okolicznościowe, spotkania, szkolenia i stypy.

Ze szczególnym zaangażowaniem nasz ośrodek włącza się w organizację Dni Miasta i Gminy Kietrz, Dożynek Gminnych czy w jakimś stopniu Dni Pilszcza i Dni Sportu w Dzierżysławiu. Współorganizowaliśmy XVII Festiwal Kultury Powiatowej – Głubczyce 2017 (warsztaty recytatorskie i konkurs literacki). W cyklu spotkań, wystaw, prezentacji udał nam się patriotyczny program edukacyjny poświęcony Żołnierzom Wyklętym (we współpracy z głubczyckim środowiskiem Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej). Realizowaliśmy cykl warsztatów teatralnych, tkackich, a od czerwca gitarowych. Na co dzień współpracujemy z sąsiednimi gminami, także czeskimi, uczestniczymy w życiu kulturalnym na poziomie województwa i kraju. Dzięki zaangażowaniu Gminy, kietrzańskich szkół, Sołectwa Ściborzyce Wielkie i MGOK bardzo udany był pobyt na początku czerwca dużego zespołu pieśni i tańca „Tysmenyczanka” z partnerskiego miasta Tyśmienica na Ukrainie.

Jako dyrektor MGOK szczególnie pragnę wyróżnić na kulturalnej mapie naszej gminy oddolne inicjatywy, które wykraczają poza ramy zwyczajnej imprezy. W ostatnich miesiącach były nimi m. in. Koncert kolęd Reprezentacyjnej Orkiestry Okręgu Śląskiego Policji w Nowej Cerekwi, widowisko „Więcej niż szkoła” wystawione w Kietrz i Pilszczu, a świetnie przygotowane przez Stowarzyszenie na rzecz Edukacji i Kultury w Pilszczu oraz Koncert charytatywny w Kietrz zorganizowany przez Zespół Szkolno-Przedszkolny.

Laureatami wyróżnienia i tytułu „Nadtrojańska Muza” za rok 2016 zostali: w kategorii zespołowej harcerski zespół „Nambik” pod kierunkiem Jolanty Wojnarskiej, działający przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Kietrz, w indywidualnej Dorota Kaczmar – inspektor ds. plastyki w naszym MDK. Nasi pracownicy doksztalają się, biorą udział w spotkaniach i szkoleniach branżowych.

W sferze gospodarczej poprzedni rok 2016 zamknęliśmy bilansem pozytywnym. Realizacja wydatków od stycznia bieżącego roku przebiega prawidłowo. Zakupiliśmy na potrzeby MDK w Kietrz i WDK w Nowej Cerekwi ręczne kosiarki spalinowe. Wykonaliśmy kilka koniecznych bieżących remontów i napraw, m.in. remont kanalizacji zewnętrznej i naprawa bramy przy budynku

WDK w Nowej Cerekwi, naprawa schodów wejściowych do MDK w Kietrze, wymiana grzejnika w budynku WDK Dzierżysław czy naprawa pieca CO w WDK Nasiedle. Z ważniejszych przedsięwzięć budowlanych wyremontowaliśmy i wyposażyliśmy aneks kuchenny w MDK Kietrz w niezbędny sprzęt i meble. Ze względu na ograniczone środki finansowe wciąż nie możemy zrealizować poważnych prac i usprawnień zalecanych przez straż pożarną.

Na naszej stronie internetowej mgokkietrz zamieszczamy systematycznie informacje o naszej działalności kulturalnej i edukacyjnej, uzupełniane bogatym materiałem fotograficznym, filmami, a często także szczegółowymi omówieniami poszczególnych przedsięwzięć (także na stronie Gminy Kietrz, w gazecie „Moja Gmina” i w Kietrzańskiej Telewizji Internetowej). Informacje o prawie wszystkich zdarzeniach kulturalnych są na plakatach rozklejanych w całej gminie, a często i poza nią.

Dziękuję za dobrą współpracę wszystkim pracownikom stałym, sezonowym i dochodzącym. W szczególności pragnę podziękować tym, którzy niezwiązani zawodowo z kulturą, np. szkoły, stowarzyszenia, parafie tak bardzo angażują się w życie kulturalne swoich środowisk i chętnie współpracują z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Kultury.

Dyrektor Miejsko-Gminnego  
Ośrodka Kultury w Kietrze  
  
Wiesław Janicki